II. Die vier Ursachen

3. Der Ursachen sind aber vier, denn alle übrigen können auf eine dieser vier zurückgeführt werden. Ursache nennen wir, wie soeben bemerkt worden ist, dasjenige, auf welches das Sein eines Anderen erfolgt. Dieses Sein auf Grund einer Ursache können wir in zweifacher Weise in Betracht ziehen. Zunächst an sich, ohne Beziehung auf ein Anderes. Dann nennen wir die Form Ursache des Seins,

denn durch die Form erhält ein Ding das Sein. Ferner kann ein Ding, das der Anlage nach ein Seiendes war, ein wirklich Seiendes werden. Weil indessen alles, was nur eine Anlage besitzt, durch das in die Wirklichkeit übergeführt werden muß, was bereits Wirklichkeit hat, deshalb muß eine andere Ursache vorhanden sein, die den Namen Stoff führt, und überdies eine, die tätig ist. Der Stoff bildet nämlich in den Naturdingen die Grundlage, ist aber dabei nur Fähigkeit oder Anlage zum Sein. Und eben diese Anlage muß von der wirkenden Ursache in die Wirklichkeit, in actu, versetzt werden. Die Tätigkeit der Wirkursache endlich steuert ebenso auf ein bestimmtes Ziel los, wie sie auch von einem bestimmten Prinzip ihren Ausgang nimmt. Denn jedes Tätige vollführt das, was ihm zusagt. Dieses Ziel, dem die Tätigkeit der wirksamen Ursache zustrebt, heißt Zweckursache. *Necesse est quatuor esse causas. Quia, cum causa sit, ad quam sequitur esse alterius, esse eius, quod habet causam, potest considerari dupliciter. Uno modo absolute; et sic causa essendi est forma, per quam aliquid est in actu. Alio modo secundum quod de potentia ente, fit actu ens. Et quia omne quod est in potentia reducitur in actum per id, quod est actu ens, ex hoc necesse est esse duas alias causas, scilicet materiam, et agentem, qui reducit materiam de potentia in actum. Actio autem agentis ad aliquid determinatum tendit, sicut ab aliquo determinato principio procedit. Nam omne agens agit, quod est sibi conveniens. Id autem, ad quod tendit actio agentis, dicitur causa finalis. Sic igitur necesse est, esse causas quatuor (Physic. II 10, n. 15; vgl. De potentia Dei, q. 3 a. 16).*

4. Es dürfte nun keineswegs überflüssig sein, hier zu bemerken, daß die Frage nach den Ursachen der Dinge eigentlich eine Angelegenheit der Metaphysik bildet. Denn die Ursachen als solche stehen in ihrem Sein in gar keinem Zusammenhang oder Abhängigkeitsverhältnis mit dem Stoff. Auch in den von jedem Stoff völlig freien Dingen fordert die Frage nach den Ursachen ihre richtige Lösung. *Considerare de causis, in quantum huiusmodi, proprium est philosophi primi. Nam causa in eo, quod causa, non dependet a materia secundum esse, eo quod in his etiam, quae a materia sunt separata, invenitur ratio causae (Physic. II 5, n. 1).*